CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N045112015

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPE\i 	Súmula: «Solicito ao Executivo Municipal, junto
APROVADO 	 à Secretaria de Segurança Publica aos

cuidados, do Sr. Kleber Ferreira Maruxo, que

30N 201

	verifique a possibilidade de intensificar as rondas
de segurança dos motoristas que são extorquidos

Pre dei

pelos chamados "Flanelinhas" quando estacionam
seus veículos em locais públicos".

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeu da Silva, Prefeito
Municipal, junto à Secretaria de Segurança Publica, aos cuidados do Sr. Kieber
Ferreira Maruxo, que verifique a possibilidade de intensificar as rondas de
segurança dos motoristas que são extorquidos pelos chamados "Flanelinhas"
quando estacionam seus veículos em locais públicos.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

A ação das flanelinhas tem se proliferado na cidade com altos índices de ocupação
das áreas públicas, que consideram como territórios privativos. Os flanelinhas causam
insegurança aos cidadãos que precisam utilizar as vias públicas com abordagem
acintosa e muitas vezes até violenta. Com  efeito, os flanelinhas em várias
oportunidades para garantir a incolumidade pessoal, e do veículo, bem como
disponibilidade de vagas chegam a exigir pagamento antecipado de quantias decerto,
é fato que os flanelinhas exercem a atividade de forma irregular, uma vez que não
existe regulamentação profissional ppa-flazer a fiscalização da atuação das pessoas
neste mister. /

Sala das

Benvindo M,  oreira Nery, 11 de março de 2015.

rrvI
CÂM ARAjpEji_.

PROTOCOLO

13 rIAR 2015
• PAULÔ RÔGIÉRIO D,E ALMEIDA

"Professor Pai,11'nho"
PV

. CP 	\~

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - DER: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br